Linhares/ES, 02 de março de 2026.

INDICAÇÃO: 69.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Ao Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio
2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso de suas
atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento Interno da
Casa,  vem respeitosamente  SOLICITAR,  que seja encaminhado ao  Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, sugerindo o que segue:

Solicitação de reforço da segurança pública durante as aulas de aeróbica realizadas
pelo Professor Samuel, às segundas e quartas-feiras, das 18h30 às 19h30, na Praça do
CAIC, em frente a ADEFIL, na Rua João Gama, Bairro Interlagos, Linhares/ES  ,   a teor da
seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar o reforço da segurança pú blica durante a
realização das aulas de aeró bica promovidas pelo Professor Samuel, realizadas à s segundas
e  quartas-feiras,  no  horário  das  18h30  às  19h30,  na  Praça  do  CAIC,  em  frente  a
ADEFIL, na Rua João Gama, Bairro Interlagos, Linhares/ES

As  referidas  aulas  vêm  desempenhando  importante  papel  social  na  comunidade,
incentivando  a  prá tica  de  atividades  físicas,  promovendo  saú de,  bem-estar  e  integração
entre  os  moradores.  A  participação  é  significativa,  contando com  a presença  de jovens,
adultos e idosos,  o que demonstra a relevância da iniciativa para a qualidade de vida da
população.

Contudo,  considerando  que  as  atividades  ocorrem  no  período  noturno,  faz-se
necessária  a  presença  de  guardas  municipais  na  localidade,  a  fim  de  proporcionar
maior segurança aos participantes, prevenir eventuais ocorrências e garantir tranquilidade
para que as aulas transcorram de forma organizada e segura.

Dessa forma, a medida proposta atende ao interesse pú blico, fortalecendo as políticas de
prevenção, promoção da saú de e segurança comunitá ria

APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente INDICAÇÃO, ressaltando que
o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população ora atendida.

Ante  o  exposto,  SOLICITO  a  Nobre  Mesa,  ouvido  o  Plená rio,  dispensada  as  demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330031003600340030003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 02/03/2026 12:31

Checksum: 87B10C75458FBAA4F941085000BA96641E967F7F7DC3ADCCB10EE0D02B55AA55